
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - ISFD 11

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los
proyectos de Extensión elevados por el Instituto Superior de Formación Docente N° 11 de Rincón
de los Sauces;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto Superior de Formación Docente N° 11 de Rincón de los Sauces eleva proyectos
de Extensión para su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval al proyecto de Extensión elevado por el Instituto Superior de Formación
Docente N° 11 de Rincón de los Sauces, cuyo informe integra el Anexo I adjunto de manera
digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO SUPERIOR DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 11 


 


Título Consignas: entre desafíos e incertidumbres 


Temática 
Elaboración de consignas creativas y atrayentes en el 
entorno virtual 


Coordinación 


Coordinación general: Sanchez María Gabriela 
Referente TICs: Blanco Vanina 
Coordinación pedagógica: Ramírez Paola 
Dictado: Ruiz Clarisa - Castillo Flavia 


Destinatarios/as Docentes de 3° Ciclo de Nivel Primario 


Metodología/Modalidad Conversatorio / Virtual 


Horas Acreditables 
20 horas cátedra (10 horas cátedra por 
conversatorio) 


Cronograma 


6 horas cátedra virtuales sincrónica: 2 Conversatorios de 3 
horas cátedra cada uno a través de Google Meet 
4 horas cátedra virtuales de consulta 
Evaluación: presentación de experiencias realizadas a partir 
del material enviado. 
Primer encuentro: Presentaciones. Exposición teórica de las 
docentes a cargo, muestreo de diversos planteos de 
consignas de trabajo. Envío de material de lectura. 
Momento de consultas vía mail sobre la bibliografía 
enviada. 
Segundo Encuentro: Exposición de experiencias de los y las 
participantes. 
Muestra de técnicas de lectura y actividades lúdicas. 
Presentación de bibliografía literaria. 
Cierre del encuentro. 
El conversatorio se realizará en dos oportunidades con 
docentes de los dos distritos educativos involucrados. 
Docentes del Distrito XII. Rincón de los Sauces. 
Primer encuentro: 16 de Octubre de 20 a 22 hs. 
Segundo encuentro: 23 de octubre de 20 a 22 hs 
Docentes Distrito N° V Chos Malal. 
Primer encuentro: 28 de octubre de 20 a 22 hs. 
Segundo encuentro: 04 de noviembre de 20 a 22 hs 


Observación Trabajo conjunto entre el ISFD 11 y las escuelas primarias 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


que corresponden al Distrito XII de Rincón de los Sauces y 
al Distrito V de Chos Malal a través de la Dirección 
Provincial de Educación Primaria 


 





	fecha: Viernes 20 de Noviembre de 2020
	numero_documento: DI-2020-278-E-NEU-SUPERIOR#CED
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
		2020-11-20T17:33:20-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-11-20T17:33:23-0300
	GDE NEUQUEN




